cu supolimentul
la unu a

15
///

100

Jw. 50493
1847

JVRIVM AC LIBERTATVM

RELIGIONIS ET ECCLESIAE

CATHOLICAE

IN

REGNO HUNGARIAE PARTIBUSQUE ADNEXIS

CODICILLUS DIPLOMATICUS.

SCRIPSIT

GEORGIVS FEJÉR

AD VNIVERSITATEM REGIAM PESTANAM BIBLIOTHECARIUS EMERITUS, C. E. W. L. R. CANONICUS.

B U D A E

TYPIS REGIAE SCIENTIARUM VNIVERSITATIS HUNGARICAE

1 8 4 7.

34042

CONTROL 1953

~~SECRET~~

1956

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
COTA 30 793

pe 422/06

1961

D

Historia conglobata, et coaceruata sapientia est, si monumentorum fide constet. —
S. Greg. Naz. ad Nicobulum.

B.C.U. Bucuresti

C34042

EXCELLENTISSIMO, ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO

D O M I N O

FRANCISCO A PAULA E COMITIBUS

DE

N Á D A S D

PERPETUO TERRAE FOGARAS,

DEI ET SEDIS APOSTOLICAE GRATIA

METROP. COLOCENSIS ET BACSIENSIS ECCLESIARUM

CANONICE VNITARUM

ARCHI-EPISCOPO,

INSIGNIS ORDINIS S. STEPHANI REGIS APOSTOLICI

COMMENDATORI,

SACRAE CAESAREO REGIAE, ET APOST. MAIESTATIS ACTUALI INTIMI STATUS

CONSILIARIO

INCL. COMITATUS COMAROMIENSIS

PERPETUO COMITI,

AD

EXCELSAM TABULAM SEPTEMVIRALEM CO-JUDICI,

ERUDITAE SOCIETATIS HUNGARICAE

MEMBRO DIRIGENTI,

REI LITERARIAE SACRAE
FAUTORI AC PATRONO
PISSIMO, GRATIOSISSIMO
D. D. D.

AUCTOR.

AD LECTOREM.

Religio et Ecclesia Catholica, auctoris sui Christi, Filii Dei, instituto, est non ad salutem duntaxat hominum, sed ciuitatum quoque prosperitatem, admodum comparata.

Eapropter a gentibus singulis, quaequae consortes illius factae sunt, non iure solum ciuitatis, sed etiam congruis iuribus ac libertatibus reciproce condonata.

Fecit hoc, Stephanus, Protorex Hungariae, gentilium suorum Apostolus, Ecclesiae fundator, Regni Stator, collatis eidem praerogatiuis ac beneficiis, vberissime.

Diui Regis virtutem, ac munificentiam aemulati Successores, eamdem multimodis praesidiis et adminiculis communire, fouere, aduocatae munere, iugiter contenderunt.

Haec successu temporum, vsu ac consuetudine, legalem vigorem sortita, in Corpus Juris Patrii illata, confirmataque fuerant Verbötzii Tripartiti Parte I. et II.

Innouatione Religionis in Germania, saeculi XVI. initio praesumpta, atque in Hungariam quoque arte, ac marte propagata, multipliciter impetita, arctataque, ab Augustissimis Austriae Principibus, et Regni Hungariae Regibus, seruata, ac vindicata sunt.

Ast, licet apud Augustanae, ac Helueticae confessionis sequaces suum nacta sint Diplomatarium, ex parte catholicorum, nullum hucdum reperere codicem Diplomati.

Huic proborum omnium desiderio occursurus, Jurium ac Libertatum Religionis et Ecclesiae Catholicae in Hungaria Codicillum, a reformationis primordio nostra vusque tempora, isthic offero.

Quo in tentamine ita versatus sum: quod de Deo, rebusque sacris cuique ductu conscientiae, sapere, ad sobrietatem, ac saluo iure alieno, fas; ast vltra limites eos euagari, fanaticum, pacis atque tranquillitatis perturbationem, nefas, ducem *).

Ad nouitiam religionem — eâ, quae vnice vera, diuina est, suis characteribus, ac missionis praesertim signis, sat manifestâ — vi et armis, aliisque artibus acceptandam cogendum neminem, ad recipiendam, ob exitiosam animorum disunionem, ciuitatem omnium minime, fore.

Religiones receptas, liberi sui exercitii paritate contentas esse debere; alienas immunitates, ac proprietates, iure aquisitas, arrogare nequiquam posse, censeo.

Commentis, conuitiis, ac calumniis, ceu a spiritu Ecclesiae Catholicae alienis vsus haud sum: vbique fontes, testesque meos appello: his, non mihi, bellum dicant aduersarii.

Scrpsi non omnia, sed praecipua, statum Religionis et Ecclesiae Catholicae in Hungaria publicum illustratura: in quaestionibus arduis, prolixius nonnihil immoratus.

Causam, et rationem peroravi — iam diuino Numine-propitio, manus ad Tabulam. Pestini 12. Maii Anno 1847.

AUCTOR.

*) Ecclesiae Catholicae hoc in genere Spiritus: „Humani iuris et potestatis est vnique, quod putauerit, colere: nec alibi obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere ad religionem, quae sponte suscipi debeat non vi.“ Tertulianus lib. ad Scapulam Praes. Carthag.

Non est opus vi et iniuria: quia religio cogi non potest: verbis potius, quam verberibus res est agenda, vt adsit voluntas. — Nihil est tam voluntarium, quam Religio; in qua si animus auersus est, iam tota sublata, iam nulla est. Non potest veritas cum vi, aut iustitia cum crudelitate coniungi. Necesse est bonum in religione versari, non malum: nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, iam non defendetur illa, sed polluetur, ac violabitur. Recta igitur ratio suadet, vt religionem patientia, vel morte defendas, in qua fides conseruatur, et ipsi Deo grata est, et religioni addit auctoritatem.“ Lactan. diu. Inst. lib. V. cap. 20.

SERIES DOCUMENTORUM.

1. Summa Jurium et libertatum Religionis et Ecclesiae Catholicae vsque Jus Tripartitum Inelyti R. Hungariae.
2. Julius II. Papa despectum Cleri, bonorum ecclesiasticorum, ac decimarum rapinas apud Hungaros redarguit. A. 1505.
3. Honestatis clericalis diminutio Wladislai Regis Decreto VII. A. 1514.
4. Martinus Luherus omnem Superiorum legitimorum auctoritatem despectam facit. A. 1520.
5. Nicolai Istvánfi, regni Hungariae Propalatini epistola de eo, quomodo Lutheri secta et mox Caluini in Hungariam ac Transiluaniam irrepserit.
6. Georgii Draskoviczii, Electi Episcopi Quinque-Ecclesiensis declaratio super Lutheranismi in Hungariam ac Transiluaniam propagati causis, et effectibus.
7. Ludouicus II. Rex Hungariae, libellos et tractatus Martini Lutheri, vendi, emi, teneri, ad Magistratum Cibiniensem in Transilvania, seuerissime inhibet. A. 1523.
8. Idem Ludouicus Statuum et Ordinum, Budae collectorum, decreto, Lutheranos horumque fautores puniendos statuit. Anno 1523.
9. Idem Ludouicus inobedientiam Cibiniensium, spiritumque Lutheranum redarguit. A. 1523.
10. Idem Ludouicus Sacerdotes, in superiori Hungaria, carni blandientem Lutheri doctrinam amplexos, comprehendi, Agriam mitti, ac pro merito plectendos praecipit. A. 1525.
11. Idem Ludouicus eodem in argumento ad Ciues Bartfenses scribit. A. 1525.
12. Georgius Zathmár A. Episcopus Strigon. adiunctorum Transiluanensium intuitu, iurisdictionem Decani Brassouiensis ampliat. A. 1525.
13. Ladislaus Szalkanus, Archiepiscopus Strigon. civium urbium montanarum, ac Neosoliensium, in errores Lutheri lapsorum, vti et Budensium, saluti consulit. Anno 1525.
14. Idem Ladislaus A. Ep. Saxones Lutherisantes, coërcere nititur. A. 1526.
15. Stephanus de Werböcz, Regni Palatinus, Ciues montanarum ciuitatum, per concionatores Lutheranos, ad seditionem excitos, componere studet. A. 1526.
16. Capitulum Cibiniense, vim, iniurias, technas, quas Catholici a Lutheranis patiuntur, Archiepiscopo Strigoniensi percenset. A. 1526.
17. Martinus Luherus, Mariae Reginae Viduae, psalmis quatuor a se versis lenocinatur, et catholicos calumniatur. A. 1526.
18. Paulus de Wárda, A. Ep. Strigon. datis ad Parochum Neosoliensem literis, in Lutheranos inquiri iubet. A. 1530.
19. Idem Archiepiscopus etiam Magistratum Neosoliensem, eius rei gratia, humanissime requirit. A. 1530.

20. Idem Parochum Bistricensem, quid et quomodo contra Lutherisantes docere debeat, instruit. A. 1530.
21. Idem refutato capitali Lutheri dogmate, saluberrima fidei ac morum praecpta praescribit.
22. Ferdinandus Rex Hungariae, Esaiam, Apostatam Monachum, a Bartfensibus concionatorem acceptatum, capi, atque Agriam mitti iubet. A. 1534.
23. Gregorius Simontornyensis, nouitiorum dogmatum praeco, Gregorium Caelium ordinis Paulini decus, ad defectionem a fide sollicitat. Anno 1534.
24. Idem Gregorius placita Lutheri exaltat et commendat. A. 1534.
25. Gregorius Caelius ad praemissa docte respondet. A. 1534.
26. A Ferdinando I. ratione religionis et Ecclesiae catholicae sanciti articuli ab anno 1527—1564.
27. Philippus Melanchton, Lutheri Primpilus, ad Thomam Nadasdium epistolam dat, vt ecclesiastice purius doceatur. A. 1537.
28. Lutheranorum in catholicos vsurpatae violentiae et immanitatis documentum anno 1542.
29. Documentum eius alterum anno 1542.
30. Idem Ferdinandus bona capituli Scepus, contra vim ac violentiam Lutherisantium, per Alexium Thurzo, Locumtenentem suum, defendi iubet. A. 1542.
31. Praelatus Scepus. ad instantiam Leibitzensium, acceptis tribus florenis auri, Georgio Lewdischer Lutherano, parochiam administrandam confert. A. 1542.
32. Idem Ferdinandus Plebanos et fideles terrae Scepus. vniuersos, a nouis improbatæ religionis sectis, per Praelatum et Comitem Scepus. defendi iubet. A. 1543.
33. Martini Lutheri epistola ad Pastorem Cibiniensem scripta. A. 1543.
34. Ferdinandi Regis mandatum, ne Plebanum nouum in Müllenbaeh electum, ceu haereticum, pateretur, Nicolaus Bornemisza, arcis Scepus. Praefectus eludit. Anno 1543.
35. Eiusdem Nicolai ad Joannem Horváth, Praepositum Scepus. Lutherisantem, in gratiam Euangelicorum apologia. A. 1543.
36. Molleri, Parochorum Scepus. senioris, ad regiam Maiestatem contra has technas iterata supplicatio. A. 1543.
37. Joannes Horváth, Praepositus Scepus. Lutherizans, a Ferdinando Rege beneficio priuatur anno 1544.
38. Idem Ferdinandus Franciscum Révayum, ob tumultus, vt haeresi in superiori Hungaria radices agenti, pro viribus obsistat, hortatur. A. 1544.
39. Res religionis in Transilvania adhuc in deterius lapsae. A. 1544.
40. Res Catholicae post obitum Joannis Zapolae per Georgium Martinusium, et Statilium Episcopum Albensem supportatae, his defunctis, Petro Bornemisza episcopatu exturbato, periclitantes. A. 1554.
41. Ciues Eperjesienses concionatores nouae doctrinae tumultuarios et blasphemos sibi eligunt Parochos. A. 1554.